



# 平成 17年 3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 16年 7月 27日

上場会社名 株式会社 小糸製作所

( URL <http://www.koito.co.jp/> )

(コード番号 : 7276 東証第一部)

本社所在都道府県 : 東京都

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大嶽 隆司

TEL (03) 3443 - 7111

問合せ先責任者 役職名 専務取締役 氏名 大嶽 昌宏

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 17年 3月期 第1四半期財務・業績の概況 (平成16年 4月 1日 ~ 平成16年 6月 30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期 第1四半期	79,564	12.8	1,545	2,352.4	1,831	361.2	915	115.3
16年 3月期 第1四半期	70,563	6.1	63	83.5	397	572.9	425	263.2
(参考) 16年 3月期	334,254	7.4	13,723	4.3	15,345	18.1	6,440	10.5

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年 3月期 第1四半期	5.73	-
16年 3月期 第1四半期	2.66	-
(参考) 16年 3月期	39.19	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期 第1四半期	297,933	112,053	37.6	701.79
16年 3月期 第1四半期	286,853	103,999	36.3	651.77
(参考) 16年 3月期	299,344	111,707	37.3	699.88

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期 第1四半期	14,152	6,409	1,544	18,033
16年 3月期 第1四半期	11,315	3,523	1,563	21,751
(参考) 16年 3月期	18,419	12,852	9,038	11,780

[ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出の増加に伴う企業収益の改善や、企業の設備投資も増加するなど景気は回復傾向にあります。

世界経済についても、米国経済の回復傾向に加え、アジア経済も中国を中心に堅調に推移しております。

日本の自動車業界については、国内・輸出共に比較的好調であり、国内完成車生産台数は、前年を上回る伸びを示しており、また海外においても、北米・欧州・アジア共、好調に推移しております。

このような状況のなか、当社グループの業績も、主力である自動車照明関連事業を中心に、前期に引き続き、好調に推移し、前年を上回る水準となりました。

その結果、当社グループの第1四半期の売上高・営業利益・経常利益・四半期純利益は共に「経営成績(連結)の進捗状況」に記載の通り、それぞれ前年同期比で大幅な増収増益となりました。

また、当初計画と比較いたしましても、売上高は国内・海外共に好調な自動車照明関連事業を中心に5,206百万円上回り、利益面では、グループをあげての合理化・経費節減に努めた結果、営業利益、経常利益、四半期純利益ともに当初計画を大幅に上回る水準で推移いたしました。

3. 平成17年 3月期の連結中間業績予想の修正(平成16年 4月 1日 ~ 平成16年 9月 30日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (平成16年 4月26日発表)	153,900	4,400	1,900
今回修正予想	162,500	6,300	2,900
増 減 額	8,600	1,900	1,000
増 減 率	5.6%	43.2%	52.6%
(参考) 前期実績(平成16年3月中間期)	145,633	3,508	1,543

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

平成17年3月期の連結中間業績につきましては、連結業績予想を売上高86億円、経常利益19億円、当期純利益10億円それぞれ上方修正いたしました。第2四半期も売上高は引き続き堅調に推移するものとみられ、利益面でも更なる合理化の進展等により、当初計画を大幅に上回る水準が予想されます。

なお、通期につきましては、原材料価格の動向や景気の先行き等現時点では不透明な要素が多いため通期業績予想は平成17年3月期の連結中間決算発表時にあらためて発表させていただきます。

(参考) 平成17年 3月期の個別中間業績予想の修正(平成16年 4月 1日 ~ 平成16年 9月 30日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想 (平成16年 4月26日発表)	80,100	3,800	2,300
今回修正予想	83,900	4,900	2,900
増 減 額	3,800	1,100	600
増 減 率	4.7%	28.9%	26.1%
(参考) 前期実績(平成16年3月中間期)	79,660	3,845	2,267

業績予想については、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

## 四半期 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別 平成17年3月期第1四半期 (平成16年6月30日)	前連結会計年度 (平成16年3月31日)	比 較	平成16年3月期第1四半期 (平成15年6月30日)
( 資 産 の 部 )				
流動資産				
現金及び預金	13,003	9,550	3,453	14,626
受取手形及び売掛金	68,644	84,848	16,204	59,916
有価証券	15,845	15,138	707	22,077
たな卸資産	23,574	20,481	3,093	23,382
繰延税金資産	6,121	6,021	100	5,685
その他の流動資産	9,060	7,897	1,163	7,042
貸倒引当金	904	979	75	1,086
流動資産合計	135,344	142,958	7,614	131,644
固定資産				
有形固定資産				
建物及び構築物	29,609	29,640	31	30,391
機械装置及び運搬具	27,630	26,183	1,447	24,785
工具器具及び備品	11,584	11,158	426	11,394
土地	11,658	11,625	33	11,473
建設仮勘定	1,471	1,393	78	2,591
有形固定資産合計	81,955	80,003	1,952	80,636
無形固定資産	403	409	6	452
投資その他の資産				
投資有価証券	74,043	68,992	5,051	64,683
長期貸付金	945	992	47	1,313
繰延税金資産	2,932	2,713	219	3,445
その他の投資	2,635	3,601	966	4,978
貸倒引当金	327	327	-	300
投資その他の資産合計	80,229	75,973	4,256	74,120
固定資産合計	162,588	156,386	6,202	155,209
資産合計	297,933	299,344	1,411	286,853

(単位：百万円)

科目	期別 平成17年3月期第1四半期 (平成16年6月30日)	前連結会計年度 (平成16年3月31日)	比較	平成16年3月期第1四半期 (平成15年6月30日)
( 負 債 の 部 )				
流動負債				
支払手形及び買掛金	53,853	58,504	4,651	50,404
短期借入金	35,615	32,969	2,646	28,710
1年以内に償還予定の社債	3,000	3,000	-	-
未払費用	18,905	14,842	4,063	16,634
未払法人税等	1,031	3,358	2,327	249
賞与引当金	4,482	4,478	4	4,673
その他の流動負債	7,145	7,720	575	7,176
流動負債合計	124,034	124,873	839	107,848
固定負債				
社債	-	-	-	3,000
長期借入金	10,299	12,255	1,956	24,263
退職給付引当金	21,708	20,788	920	19,349
役員退職慰労引当金	1,426	1,363	63	1,230
その他の固定負債	861	882	21	1,102
固定負債合計	34,296	35,290	994	48,945
負債合計	158,331	160,163	1,832	156,794
少数株主持分	27,548	27,472	76	26,059
( 資 本 の 部 )				
資本金	14,270	14,270	-	14,270
資本剰余金	17,107	17,107	-	17,107
利益剰余金	72,647	73,306	659	68,090
その他有価証券評価差額金	11,159	10,658	501	7,062
為替換算調整勘定	2,428	2,904	476	1,763
自己株式	703	731	28	768
資本合計	112,053	111,707	346	103,999
負債、少数株主持分及び資本合計	297,933	299,344	1,411	286,853

## 四半期 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期		前第1四半期		比 較		前連結会計年度	
	(自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		(自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)				(自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)	
		(百分比) %		(百分比) %		(増減率) %		(百分比) %
売 上 高	79,564	100.0	70,563	100.0	9,001	12.8	334,254	100.0
売 上 原 価	69,738	87.7	62,372	88.4	7,366		287,013	85.9
売 上 総 利 益	9,825	12.3	8,191	11.6	1,634		47,241	14.1
販売費及び一般管理費	8,280	10.4	8,128	11.5	152		33,517	10.0
営 業 利 益	1,545	1.9	63	0.1	1,482	2352.4	13,723	4.1
営 業 外 収 益	619		660		41		3,574	
受取利息及び配当金	( 182 )		( 159 )		( 23 )		( 1,231 )	
持分法による投資利益	( 23 )		( 28 )		( 5 )		( 206 )	
その他の営業外収益	( 413 )		( 473 )		( 60 )		( 2,136 )	
営 業 外 費 用	332		326		6		1,952	
支払利息及び割引料	( 178 )		( 201 )		( 23 )		( 626 )	
その他の営業外費用	( 153 )		( 125 )		( 28 )		( 1,326 )	
経 常 利 益	1,831	2.3	397	0.6	1,434	361.2	15,345	4.6
特 別 利 益	6		440		434		519	
特 別 損 失	322		315		7		1,804	
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,515	1.9	522	0.7	993		14,061	4.2
法人税、住民税及び事業税	1,398		463		935		8,074	
法 人 税 等 調 整 額	796		254		542		2,519	
計	602		209		393		5,554	
少 数 株 主 損 益	2		112		110		2,066	
四半期(当期)純利益	915	1.2	425	0.6	490	115.3	6,440	1.9

## 四半期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	前第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	前連結会計年度 (自平成15年4月1日 至平成16年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,515	522	14,061
減価償却費	4,122	3,964	16,580
持分法による投資利益	23	28	206
貸倒引当金の増減額	94	157	156
退職給付引当金の増減額	964	73	1,710
賞与引当金の増減額	4	8	203
受取利息及び配当金	182	159	1,231
支払利息	178	201	626
有価証券等売却損益・評価損益	22	147	563
ゴルフ会員権評価損			40
有形固定資産売却損益	22	38	296
売上債権の増減額	16,561	17,660	8,602
たな卸資産の増減額	2,913	3,382	1,093
その他流動資産の増減額	858	1,596	2,430
仕入債務の増減額	4,907	5,367	4,005
未払費用他の増減額	3,656	2,649	2,195
役員賞与の支給額	207	180	180
小 計	17,860	14,396	25,161
利息及び配当金の受取額	182	159	1,231
利息の支払額	178	201	626
法人税等の支払額	3,712	3,039	7,347
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>14,152</b>	<b>11,315</b>	<b>18,419</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	233	329	1,117
定期預金の払戻による収入	15	285	1,300
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	6,200	5,698	26,581
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	4,292	5,613	30,830
有形固定資産の取得による支出	5,414	3,711	19,752
有形固定資産の売却による収入	70	174	777
新規貸付による支出	207	101	717
長期貸付金の回収による収入	153	244	900
その他の投資他の増減額	1,115	0	1,508
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>6,409</b>	<b>3,523</b>	<b>12,852</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金増減額	316	489	10,250
長期借入による収入		35	4,631
長期借入金の返済による支出	5	5	948
自己株式の取得による支払額	1	0	3
自己株式の売却による収入	29		40
親会社による配当金の支払額	1,117	957	1,755
少数株主への配当金の支払額	766	147	753
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,544</b>	<b>1,563</b>	<b>9,038</b>
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>54</b>	<b>28</b>	<b>243</b>
<b>現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>6,253</b>	<b>6,257</b>	<b>3,714</b>
<b>現金及び現金同等物期首残高</b>	<b>11,780</b>	<b>15,494</b>	<b>15,494</b>
<b>現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	<b>18,033</b>	<b>21,751</b>	<b>11,780</b>

# セグメント情報

## (1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期 (自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日)

(単位：百万円)

	自動車照明 関連事業	自動車照明以外 ・電気機器関連事業	その他 事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	71,383	3,423	4,758	79,564	-	79,564
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,263	128	727	10,119	(10,119)	-
計	80,646	3,551	5,485	89,684	(10,119)	79,564
営業費用	77,195	4,895	5,304	87,395	(9,376)	78,019
営業利益 又は 営業損失	3,451	1,343	181	2,288	(743)	1,545

前第1四半期 (自平成15年 4月 1日 至平成15年 6月30日)

(単位：百万円)

	自動車照明 関連事業	自動車照明以外 ・電気機器関連事業	その他 事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	62,845	3,740	3,977	70,563	-	70,563
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,194	180	725	11,100	(11,100)	-
計	73,039	3,921	4,702	81,663	(11,100)	70,563
営業費用	70,913	5,178	4,829	80,921	(10,421)	70,500
営業利益 又は 営業損失	2,125	1,257	126	742	(678)	63

## (2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期 (自平成16年 4月 1日 至平成16年 6月30日)

(単位：百万円)

	日本	北米	アジア	欧州	合計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	48,327	11,501	15,538	4,197	79,564	-	79,564
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	9,479	-	639	1	10,119	(10,119)	-
計	57,806	11,501	16,177	4,198	89,684	(10,119)	79,564
営業費用	56,801	10,947	15,216	4,429	87,395	(9,376)	78,019
営業利益 又は 営業損失	1,005	553	960	230	2,288	(743)	1,545

前第1四半期 (自平成15年 4月 1日 至平成15年 6月30日)

(単位：百万円)

	日本	北米	アジア	欧州	合計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	43,520	11,399	12,871	2,770	70,563	-	70,563
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	10,644	-	441	14	11,100	(11,100)	-
計	54,165	11,399	13,313	2,784	81,663	(11,100)	70,563
営業費用	54,095	11,132	12,448	3,244	80,921	(10,421)	70,500
営業利益 又は 営業損失	70	267	864	459	742	(678)	63